EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO - 2026/1 -

FACULDADE SOBRESP ARAGUARI

A Faculdade Sobresp torna público aos estudantes que estão abertas as inscrições para o

processo seletivo de bolsa de extensão, ofertada no semestre de 2026/1.

1. DA VAGA:

● 01 (uma) vaga para apresentador (a)

● 01 (uma) vaga para videomaker

2. DA BOLSA:

● A bolsa inicial consistirá em 70% de desconto na mensalidade do semestre 2026/1.

O Monitor contemplado com Bolsa poderá usufruir da mesma no máximo por quatro

(4) semestres, sendo a bolsa progressiva a cada semestre de renovação da mesma:

- 70% no primeiro semestre

- 80% no segundo semestre

- 90% no terceiro semestre

- 100% no quarto semestre

3. DOS REQUISITOS:

● Estar regularmente matriculado na Faculdade Sobresp de Araguari;

● Possuir excelente capacidade de comunicação oral e escrita;

● Demonstrar habilidades de apresentação em vídeo, incluindo dicção, postura e

clareza;

● Ter domínio das ferramentas básicas de captação e edição de vídeo em celular;

● Observação: Não poderão se candidatar estudantes beneficiários do PROUNI, FIES

ou qualquer bolsa universitária.

4. DAS INSCRIÇÕES:

● Período: Até 28/01/2026

● Local: Formulário disponível no Linktree do instagram da faculdade.

Endereço do Instagram: https://www.instagram.com/sobresp.araguari/

Formulário: https://forms.gle/sjvLrmcbg9gdAv5t9

● Documentos necessários: Formulário de inscrição preenchido e entrega do vídeo via

formulário.

5. DA SELEÇÃO:

● A seleção será realizada em duas etapas:

○ 1ª Etapa: Análise dos documentos.

○ 2ª Etapa: Entrega do vídeo anexado no formulário no ato da inscrição, via

formulário.

6. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:

6.1 - 1ª Etapa: Conferência dos documentos.

6.2 - 2ª Etapa: Avaliação dos Vídeos

6.2.1 Critérios de avaliação para apresentador(a):

● Clareza e objetividade na apresentação do tema;

● Qualidade da comunicação oral e escrita;

● Capacidade de síntese e argumentação.

7. DO RESULTADO:

O resultado da seleção será divulgado até dia 03 de fevereiro de 2026 no instagram da

faculdade e no mural da Faculdade Sobresp.

8. DA CONTRATAÇÃO:

O candidato selecionado deverá assinar o Termo de Compromisso de Bolsista de Extensão

até o dia 12 de março de 2025 na secretaria da unidade.

9. DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA:

https://forms.gle/sjvLrmcbg9gdAv5t9

● Auxiliar a direção da faculdade na elaboração e gravação de materiais em formato de

vídeo para as redes sociais da instituição;

● Gravar vídeos explicativos sobre os conteúdos indicados e encaminhar para o

departamento de marketing da instituição;

● Auxiliar os alunos na compreensão das comunicações internas.

● Produzir e entregar dois vídeos editados por semana.

● Manter o drive de imagens organizado e atualizado.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

● A atividade será realizada em regime de 12 horas semanais, sendo 5 horas

presenciais e 7 horas online, a combinar com a coordenação do projeto de extensão.

● Os bolsistas deverão participar de reuniões periódicas com a coordenação.

● O não cumprimento das atividades previstas no Termo de Compromisso implicará no

cancelamento da bolsa.

● Caberá à unidade de ensino fornecer os equipamentos necessários para a execução

das atividades propostas aos bolsistas.

11. DAS INFORMAÇÕES:

Dúvidas e informações adicionais podem ser obtidas na secretaria da Faculdade Sobresp ou

pelo e-mail marketing@gruposobresp.com.br .

Vanessa Nogueira

Diretora da Faculdade SOBRESP Araguari

mailto:marketing@gruposobresp.com.br